
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ŞI PĂDURILOR 
 

 

ORDIN 

privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului mediului şi dezvoltării durabile  

nr. 1222 din  8 octombrie 2008, privind aprobarea Instructiunilor pentru organizarea si 

desfasurarea licitatiilor publice pentru atribuirea contractelor de inchiriere a unor bunuri 

imobile, proprietate publica a statului, aflate in administrarea Administratiei Nationale 

„Apele Romane", a Contractului-cadru de inchiriere a bunurilor imobile aflate in 

proprietatea publica a statului si in administrarea Administratiei Nationale „Apele 

Romane", precum si a Listei cuprinzand bunurile imobile propuse spre inchiriere si durata 

inchirierii 

  

 

 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. /G.C. din .......... al Direcţiei managementul resurselor 

de apă  din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor , 

În temeiul prevederilor art. 110 lit. f) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea 

şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor 

 

 

    ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin: 

 

    Art. I. Ordinul ministrului mediului şi dezvoltării durabile nr. 1222 din 8 octombrie 2008 privind 

aprobarea Instructiunilor pentru organizarea si desfasurarea licitatiilor publice pentru atribuirea 

contractelor de inchiriere a unor bunuri imobile, proprietate publica a statului, aflate in 

administrarea Administratiei Nationale „Apele Romane", a Contractului-cadru de inchiriere a 

bunurilor imobile aflate in proprietatea publica a statului si in administrarea Administratiei 

Nationale „Apele Romane", precum si a Listei cuprinzand bunurile imobile propuse spre inchiriere 

si durata inchirierii publicat în Monitorul Oficial nr.867 din 22 decembrie 2008, se modifică şi se 

completează după cum urmează: 



 

1. La Anexa nr. 1 ,după  art. 6, se introduce un articol nou, art. 61 cu următorul conţinut: 

“Pentru bunurile supuse spre închiriere care sunt amplasate în arii naturale protejate și în toate 

situațiile în care închirierea în afara ariilor naturale protejate are drept scop construirea de 

microhidrocentrale, se va obţine în prelabil avizul autorităţii publice contrale din domeniul 

biodiversităţii .” 

 

   Art. II.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

MINISTRU  

 

Cristiana Paşca  PALMER 

 

 

 

SECRETAR DE STAT 

 

Viorel Traian LASCU 

 

 

 

SECRETAR GENERAL ADJUNCT 

 

Ion ANGHEL 

 

 

Direcţia Juridică 

 

Director adjunct Cristina UNGUREANU 

 

 

Direcţia Managementul Resurselor de Apă   

 

Director Gheorghe CONSTANTIN 

 

 

 

 



 


